CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº             , DE 2020
(Do Sr. Danrlei de Deus Hinterholz)

Acrescenta dispositivos à Lei nº 9.093,

de 12 de setembro de 1995, que dispõe

sobre feriados.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Lei nº 9.093, de 12 de setembro de 1995, passa a vigorar

acrescido do seguinte art. 5º:

“Art. 5º Durante vigência de Estado de Calamidade Pública, ficam

autorizados, os entes federativos, a determinarem a antecipação ou cancelamento

de feriados civis e religiosos.

Parágrafo único. Ficam mantidos os feriados do Dia da Confraternização

Universal (1º de janeiro), do Dia Mundial do Trabalho (1º maio), do Dia da

Independência do Brasil (7 de setembro) e do Dia de Natal (25 de dezembro).”

(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

São diversos os feriados que atravessamos durante o ano, e muitos

deles nos proporcionam um dia de folga. Mas, em sua maioria, os feriados são

nacionais ou ainda regionais, como aniversários de municípios e padroeiros das

cidades. As comemorações são uma característica muito brasileira, no entanto, o

impacto negativo causado na economia do país, dos estados e dos munícipios é

mastodôntico.

*C
D2

00
51

80
93

00
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
an

rle
i d

e
De

us
 H

in
te

rh
ol

z
(P

SD
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
49

5,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

50
2/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

05
/2

02
0

16
:1

9

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Estamos passando por um momento melindroso na saúde mundial

devido a pandemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19), em especial, a do

isolamento social, que leva à interrupção das atividades do comércio e da

prestação de serviços.

A arrecadação federal caiu, e soma R$ 109,718 bilhões em março do

corrente ano, segundo os dados divulgados pela Receita Federal. O valor

representa declínio de arrecadação dos impostos e contribuições federais. Houve

queda em comparação ao mês anterior, e ao mesmo período em 2019. Em

fevereiro deste ano, a arrecadação foi de R$ 116,430 bilhões. Já em relação a

março de 2019, a queda nominal foi de 0,12%, com arrecadação de R$ 109,854

bilhões no período.

Na forma de incentivar a retomada da economia no país, propomos

que, decretado Estado de Calamidade Pública, os entes federativos, ou seja, a

União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, fiquem autorizados a

anteciparem ou até mesmo cancelarem os feriados dispostos na Lei nº 9.093, de

12 de setembro de 1995.

Por entender que a presente proposição constitui aperfeiçoamento

oportuno da legislação, em benefício de toda sociedade e da economia do país,

peço aos meus nobres Pares o apoio necessário, votando pela APROVAÇÃO do

presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em        de                               de 2020.

DANRLEI DE DEUS HINTERHOLZ

Deputado Federal – PSD/RS

*C
D2

00
51

80
93

00
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
an

rle
i d

e
De

us
 H

in
te

rh
ol

z
(P

SD
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
49

5,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

50
2/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

05
/2

02
0

16
:1

9